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El mercado laboral en 2021

El número de ocupados en la ciudad aumentó 
5,5 % en 2021, al pasar de 3.628.013 personas en 2020, 
a 3.825.811 en 2021, equivalente a un aumento de 
197.797 individuos. Esto es una señal de la recuperación 
del mercado laboral, que había registrado una reducción 
de 13,3 % entre 2019 y 2020, equivalente a 558.288 
menos ocupados. La tasa de ocupación también se ha 
recuperado pasando de 52,5 % en 2020 a 54,6 % en 2021.

La mayor proporción de 
ocupados se concentró en comercio 
y reparación de vehículos (20,8 %); 
administración pública y defensa 
(14,1 %); industrias manufactureras 
(13,3 %); y actividades profesionales, 
científicas y técnicas (11,9%). Estas 
actividades, en conjunto, tuvieron 
un peso de 60,1 % dentro de la 
ocupación en Bogotá.

Bogotá registró la tasa de desempleo más baja  
desde el inicio de la pandemia

 • Bogotá cerró el año con una tasa de desempleo de 16,0 %, 2,2 puntos 
porcentuales (p.p.) menos que la de 2020.

 • El número de ocupados aumentó 5,5 % entre 2020 y 2021, alcanzando 
3.825.811 personas ocupadas en 2021.

 • La tasa de desempleo ha tenido una tendencia decreciente a lo largo de los 
cuatro trimestres del año 2021 en Bogotá y Colombia.
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Las actividades que presentaron el mayor grado 
de recuperación fueron comercio y reparación de 
vehículos; administración pública y defensa; y alojamiento 
y servicios de comida. La primera reflejó un crecimiento 
de 75.418 ocupados entre 2020 y 2021, tras una caída de 
119.583 entre 2019 y 2020. La segunda aumentó 24.668 
ocupados en el último año, luego de un decrecimiento      
de 93.557 el mismo periodo del año anterior; y la tercera 
actividad ascendió 24.939 personas ocupadas en 2021, 
como respuesta a la caída de 92.627 individuos en 2020.

Con relación a la población 
ocupada por tipo de posición, en 
2021 hubo un incremento en los 
obreros, empleados particulares 
(5,8 %) y los trabajadores por cuenta 
propia (7,3 %), frente a caídas de 
14,7 % y 8,9 % en el mismo periodo de 
2020, comparados respectivamente 
con el año anterior. Las dos 
actividades conjuntas explican el 
89,3 % del tipo de ocupación en el 
último año.

Indicadores del mercado laboral en Bogotá
Año corrido a diciembre, 2019 - 2021

Fuente: DANE, Dirección de Metodología y Producción Estadística (DIMPE) - gran encuesta integrada de hogares (GEIH). Elaboración SDDE - ODEB

Concepto 2019 2020 2021
Diferencias

2020/2019  2021/2020
Tasas (%)
PET 82,4 82,6 82,7 0,2 0,2
TGP 69,0 64,3 65,1 -4,7 0,8
TO 61,5 52,5 54,6 -8,9 2,1
TD 10,9 18,2 16,0 7,3 -2,2
Personas (Miles de personas)
Población total (PT) 8.264 8.364 8.464 100 101
Población en edad para trabajar (PET) 6.811 6.906 7.003 96 96
Población economicamente activa (PEA) 4.698 4.438 4.557 -261 119
Ocupados (O) 4.186 3.628 3.826 -558 198
Desocupados (D) 512 810 731 298 -79

Durante el 2021, la tasa de desempleo (TD) para 
la capital del país fue de 16,0 %, de acuerdo con las 
cifras presentadas por el Departamento Administrativo 
Nacional de Estadística (DANE). La TD estuvo 2,2 puntos 
porcentuales (p.p.) por debajo de la del año anterior, que 
se ubicó en 18,2 %. Si bien, aún se encuentra a 5,1 p.p. de 
la TD de 2019 que registró 10,9 % durante la pandemia, 
esta incrementó en 7,3 p.p.

Esta caída de la TD se tradujo en una reducción 
de 78.566 personas, al pasar de un nivel de 809.604 

desocupados en 2020 a 731.038 
personas en 2021; mientras que, 
entre 2019 y 2020 se presentó un 
aumento de 297.528 personas.

Respecto a otras ciudades, la 
tasa de desempleo de Bogotá en 
el mismo período se ubicó en el 
décimo cuarto puesto. Entre las 
cinco ciudades más grandes del 
país, la TD de la capital estuvo por 
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encima de otras ciudades como Barranquilla (10,4 %), 
Bucaramanga (12,4 %) y Medellín  (15,5 %). La ciudad con 
mayor tasa de desempleo fue Quibdó (20,6 %) y la menor 
Cartagena (10,2 %). En promedio, el total de 23 ciudades 
y sus respectivas Áreas Metropolitanas (AM) tuvieron una 
tasa de 15,5 %.

La mayor proporción de cesantes se ocupan 
anteriormente en las actividades de comercio y reparación 
de vehículos (17,3 %); actividades profesionales, científica 
y técnicas (12,6%); e industrias manufactureras (11,0 %).

Los inactivos, por su parte, tuvieron una leve 
reducción de 0,9 % al comparar 2021 respecto a 2020 en 
Bogotá, mientras que, el incremento en pandemia fue del 
16,9 %. Durante el 2020, actividades como los oficios del 
hogar incrementaron en 39,0 % y otros en 13,5 %, frente 
al año anterior. En 2021, los oficios del hogar registraron 
una caída de 15,1 %, en contraste, otros oficios se 

mantuvieron al alza con un aumento 
del 15,8 %.

El mercado laboral en el 
trimestre móvil  

(octubre - diciembre) de 2021

La ocupación por su parte, tuvo 
un incremento del 1,1 % en 2021, 
respecto al mismo periodo del año 
anterior. Esto significó un aumento 
de 41.712 personas ocupadas, 
al pasar de 3.892.439 personas a 
3.934.151.  La tasa de ocupación 
disminuyó levemente, pasando de 
56,1 % en 2020 a 55,9 % en 2019.

Indicadores del mercado laboral en Bogotá 
Trimestres 2019 - 2021

Fuente: DANE, Dirección de Metodología y Producción Estadística (DIMPE) - gran encuesta integrada de hogares (GEIH). Elaboración SDDE - ODEB

* Debido al cambio en el operativo de recolección de la GEIH por la pandemia del COVID-19, no fue posible obtener información de subempleo 
entre los meses de marzo y julio de 2020.

Concepto
2019 2020 2021

ene-mar* abr-jun* jul-sep* oct-dic ene-mar abr-jun jul-sep oct-dic ene-mar abr-jun jul-sep oct-dic

Tasas (%)

PET 82,4 82,4 82,4 82,5 82,5 82,6 82,6 82,6 82,7 82,7 82,7 82,8

TGP 69,5 68,9 68,6 69,0 66,4 58,7 64,9 67,0 67,0 64,8 65,5 63,0

TO 60,2 61,8 61,8 62,2 58,6 44,9 50,6 56,1 53,6 53,1 56,0 55,9

TD 13,4 10,3 10,0 9,9 11,8 23,6 22,0 16,3 20,1 18,1 14,4 11,3

Personas (Miles de personas)

Población total 8.227 8.252 8.276 8.301 8.326 8.351 8.376 8.401 8.426 8.452 8.477 8.503

Población en edad 
para trabajar 6.775 6.799 6.822 6.846 6.870 6.894 6.918 6.942 6.966 6.990 7.015 7.039

Población 
economicamente 
activa

4.707 4.682 4.681 4.724 4.564 4.049 4.487 4.650 4.668 4.530 4.592 4.436

Ocupados 4.075 4.199 4.213 4.258 4.026 3.092 3.501 3.892 3.731 3.709 3.929 3.934

Desocupados 632 484 468 465 538 957 986 758 937 821 663 502

La mayoría de los ocupados trabajaron en comercio y 
reparación de vehículos (20,7 %); administración pública 
y defensa (13,8 %); industrias manufactureras (12,8 %); y 
actividades profesionales, científicas y técnicas (12,6%). 

Estas actividades, en conjunto, 
tuvieron un peso del 59,9 % 
dentro de la ocupación en Bogotá.
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La TD en Bogotá correspondiente al último 
trimestre de 2021 fue de 11,3 %, de acuerdo con las 
cifras presentadas por el DANE. Esta fue menor en 
5,0 p.p. en comparación con la tasa del mismo periodo 
del año 2020 (16,3 %).

Tanto la capital como el país han tenido una tendencia 
decreciente en la TD a lo largo de los cuatro trimestres 
del año 2021. Particularmente, al contrastar el último 

trimestre de este año con relación 
al mismo periodo del año anterior, 
Colombia tuvo una disminución de 
2,6 p.p., al pasar de 13,8 % a 11,2 %. 
Bogotá por su parte, estuvo un punto 
básico por encima del nivel nacional 
para este período.

Tasa de desempleo en Bogotá y Colombia
Trimestres 2019 - 2021

Fuente: DANE, Dirección de Metodología y Producción Estadística (DIMPE) - gran encuesta integrada de hogares (GEIH). Elaboración SDDE - ODEB
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En términos absolutos, el número de desocupados 
se redujo 255.289 personas respecto al mismo trimestre 
de 2020 y de 161.103 con relación al segundo trimestre de 
2021. 

En cuanto al tipo de actividades que venían realizando 
los cesantes del periodo octubre - diciembre de 2021, el 

16,0 % se dedicaba al comercio y 
reparación de vehículos; el 12,9 % 
a las actividades de la construcción, 
y el 12,5 % a las actividades 
profesionales, científica y técnicas.
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Si desea recibir boletines con información del comportamiento económico de Bogotá escríbanos 
a observatorio@desarrolloeconomico.gov.co  

Claudia López Hernández  Alcaldesa Mayor de Bogotá, Alfredo Bateman Serrano Secretaria de Desarrollo Económico, Sebastián 
Marulanda Robledo Subsecretario de Desarrollo Económico, Maria Catalina Bejarano Directora de Estudios de Desarrollo Económico,  
Juliana Aguilar Restrepo Subdirectora Estudios Estratégicos, Yaneth Lucía Pinilla Beltrán Subdirectora de Información y Estadísticas. 

PARA MÁS PUBLICACIONES INGRESE A:
observatorio.desarrolloeconomico.gov.co

Vea también nuestro informe estadístico

@DesEconomicoBog VideosSDDE@DesarrolloBta

¿CÓMO VA LA RECUPERACIÓN 
DEL MERCADO LABORAL?

Trimestre octubre-diciembre 2021
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